
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD MAWRTH, 4YDD EBRILL, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Sion Owen 

01286 679665 

 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 27 Mawrth 2017) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Annwen Daniels Gweno Glyn 
E. Selwyn Griffiths Annwen Hughes 
Charles Wyn Jones Dilwyn Morgan 
Michael Sol Owen Sedd Wag - Plaid Cymru 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Lesley Day Thomas G. Ellis 
Jean Forsyth Anne Lloyd Jones 
Dylan Fernley  

 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Jason Humphreys 
 

Llafur (1) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Sion W. Jones 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddhieuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 6 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar Dachwedd 29ain, 2016 fel rhai cywir. 

 

 

5.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
 

7 - 17 

 Cyflwyno drafft o’r adroddiad a fydd i’w gyflwyno i’r Cyngor Llawn ym mis 
Mehefin 2017 yn amlinellu’r gefnogaeth sydd wedi ei ddatblygu ac wrthi’n 
cael ei ddatblygu ar gyfer aelodau.    

 

 

6.   ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017 
 

18 - 21 

 Diweddaru’r Pwyllgor ar y trefniadau anwytho i aelodau yn dilyn etholiadau 
Mai 4ydd, 2017 

 

 

7.   SIARTER AELODAU 
 

22 - 76 

 Diweddaru’r pwyllgor ar y cais am y Siarter 

 
 

8.   CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU ETHOLEDIG 
 

77 - 78 

 Diweddaru’r pwyllgor ar faterion cydnabyddiaeth ariannol a cheisio eu barn 
ar argymhellion i’r Cyngor newydd.   

 

 

 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 29/11/16 

 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 29/11/16 
 

 
YN BRESENNOL:  Thomas G. Ellis (Cadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr: Annwen Daniels, E. Selwyn Griffiths, Charles Wyn Jones, Dilwyn Morgan, 
Michael Sol Owen, Jean Forsyth a Anne Lloyd Jones 
 
SWYDDOGION: Arwel Ellis Jones (Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol), Vera Jones 
(Rheolwr Aelodau – Gwasanaeth Democrataidd), Sion Owen (Swyddog Cefnogi Aelodau)  
 
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Annwen Hughes, Lesley Day, Jason Humphreys a Dylan 
Fernley 
 
1.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 

 
2.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi. 

 
3.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 

20 Medi, 2016 fel rhai cywir. 
 

4.  YMGYNGHORIAD PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
 

 Cyflwynwyd – sylwadau o’r cyfarfod a fynychwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Hwn a’r 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd gydag aelodau’r Panel Annibynnol. Nodwyd fod  
cynnydd bychan o 0.75% yn y cyflog sylfaenol i aelodau etholedig yn cael ei fwriadau ar 
gyfer y flwyddyn nesaf ar ôl etholiadau’r Cyngor. Golyga hynny gynnydd o £100 y 
flwyddyn. Gofynnwyd i’r pwyllgor am eu sylwadau.  
 
Adroddwyd mai pwrpas yr ad-daliad costau gofal oedd galluogi pobl o drawstoriad o 
gefndiroedd a sefyllfaoedd i fod yn aelodau etholedig trwy eu galluogi i fynychu 
cyfarfodydd. Nodwyd na fu unrhyw hawliad am ad-daliad o gostau gofal yn ddiweddar gan 
fod cyhoeddusrwydd negyddol wedi deillio o gyhoeddi hawlio’r ad-daliadau gofal. 
 
O ran cofnodi’r rheswm pam fod aelod wedi bod yn absennol o gyfarfod, nodwyd mai’r 
bwriad oedd er mwyn hysbysu eraill mai er mwyn cofnod
[...]
nrychioli’r Cyngor mewn cyfarfod arall, tra’n nodi y byddai’n rhaid i 
aelodau unigol ddarparu’r wybodaeth eu hunain. 
d) gwahodd y Panel i gyfarfod â’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn y 
dyfodol a nid y Cyngor llawn   
 

5.   ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017 
 

 Cyflwynwyd - adroddiad cynnydd ar y paratoadau ar gyfer etholiad 2017. Adroddwyd fod 
y trefniadau arfaethedig wedi eu cyflwyno yng nghyfarfod diwethaf y Pwyllgor. Nodwyd 
fod y cyfarfodydd ar gyfer codi ymwybyddiaeth ymysg darpar ymgeiswyr wedi eu trefnu. 
 
Ychwanegodd fod angen i’r Pwyllgor ystyried tri pheth yn benodol wrth drafod y 
Dyddiadau Croesawu: 
A – Cynyddu’r adnodd ar gyfer dysgu dros y we - e-ddysgu 
B – Edrych ar wneud hyfforddiant yn fandadol 
C – Cyhoeddi presenoldeb aelodau mewn hyfforddiant 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 

 

 Oes yno awgrym nad yw Aelodau yn mynychu’r cyfarfodydd sydd yn eu 
hardaloedd eu hunain? Atebodd yr Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol fod yr 
Is-grŵp wedi trefnu i Aelodau nad oedd yn bwriadu ymgeisio yn yr Etholiad i fynd 
i siarad yn y cyfarfodydd, gan wneud hynny y tu allan i’w hardaloedd. Nododd fod 
y cyfarfodydd yn rhai cyhoeddus, gyda’r bwriad o rannu gwybodaeth a rhoi cyfle i 
ofyn cwestiynau yn unig. ‘Roedd bwriad i rannu gwybodaeth gyda’r Cyngor a’r 
Fforymau ardal yn ogystal. 

 Fod clerc un Cyngor Cymuned/Tref wedi cwyno am y  poster hyrwyddo gan ei fod 
yn teimlo ei fod yn ddilornus gan roi argraff blentynnaidd o Gynghorwyr. Mewn 
ymateb nododd yr Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni mai bwriad y poster 
oedd bod yn syml a pheidio â bod yn fygythiol, heb unrhyw fwriad bod yn 
ddilornus. 

 Mynegwyd pryder, o weld yr amser byr sydd rhwng yr etholiad a’r sesiynau 
anwytho, y gallai fod yn anodd i Aelodau sydd newydd eu hethol yn 2017 drefnu 
amser i ffwrdd o’r gwaith i fynychu’r sesiynau anwytho. Mewn ymateb nododd yr 

Tud. 5



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 29/11/16 

Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol  fod bwriad rhannu'r dydd
[...]
edinol. Nodwyd fod adolygiad ar y gweill yn y maes i fesur y disgwyliadau ar 
aelodau sy’n aelodau o gyrff allanol. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 11.50 y.b. 
 
 
 

 

CADEIRYDD 

Tud. 6



CYFARFOD Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

DYDDIAD 4ydd Ebrill 2017 

PWNC Adroddiad blynyddol gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
ar ran y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yng nghyswllt 
cefnogaeth i aelodau 

PWRPAS Cyflwyno drafft o’r adroddiad a fydd i’w gyflwyno i’r Cyngor Llawn 
ym mis Mehefin 2017 yn amlinellu’r gefnogaeth sydd wedi ei 
ddatblygu ac wrthi’n cael ei ddatblygu ar gyfer aelodau.    

AWDUR Geraint Owen, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

 

1. Cyflwynir isod ddrafft o’r adroddiad sydd  i’w chyflwyno i’r Cyngor Llawn yn ei gyfarfod ym 

mis Mehefin 2017.  Bydd yr adroddiad yn amlinellu'r gefnogaeth i aelodau sydd  wedi ei 

wireddu hyd yma  dros gyfnod y Cyngor hwn ynghyd  a’r elfennau sy’n parhau i gael eu 

datblygu ar gyfer aelodau etholedig.   

 

2. Fe welwch o’r adroddiad drafft fod rhai darnau yn parhau i fod angen eu llenwi, a bydd  

angen  diweddaru rhai elfennau  yn sgil trafodaethau eraill.   

 

3. Mae hefyd yn fwriad gennym ddatblygu dyluniad yr adroddiad ymhellach, gan ei gwneud yn 

ddogfen haws i’w ddarllen i aelodau presennol a rhai newydd. 

 

4. Dan y Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, mae’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

yn gyfrifol am faterion penodol (dan Adran 11), fel a ganlyn: 

 Cyflawni rôl yr awdurdod lleol i benodi Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

 Adolygu’r gefnogaeth sydd ar gael yng nghyswllt staff, adeiladau ac adnoddau eraill sydd 

ar gael i’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, er mwyn sicrhau eu bod yn ddigonol 

ar gyfer gofynion y rôl 

 Cynhyrchu adroddiad, o leiaf pob blwyddyn, i’w chyflwyno i’r Cyngor Llawn yng 

nghyswllt cefnogaeth i aelodau. 

 

5. Dymunaf ddiolch i holl aelodau’r Pwyllgor am eu cefnogaeth, eu brwdfrydedd  a’u 

trafodaethau  adeiladol, ynghyd â’r gwaith  a gyflawnwyd  dros y pum mlynedd diwethaf.   

 

 

 

 

  

Tud. 7

Eitem 5



 

 

 

 

 

 

 

Tud. 8



 

                                             
ADRODDIAD BLYNYDDOL Y 

PENNAETH 

GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD 

 

 

- Cefnogaeth i Aelodau 

Etholedig Gwynedd 
 

 

 

 

 

RHOI POBL GWYNEDD YN GANOLOG I BOPETH RYDYM YN EI WNEUD • PUTTING THE 

PEOPLE OF GWYNEDD AT THE CENTRE OF EVERYTHING WE DO  

Tud. 9



 

 

 

 

 

Gydag etholiadau Llywodraeth Leol ym Mai 2017 , mae eleni yn gyfle i edrych yn ôl dros y flwyddyn 

diwethaf a thymor y Cyngor ers sefydlu’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd am y tro cyntaf yn 

Mehefin 2012. 

 

Dan y Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, mae’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn 

gyfrifol am faterion penodol (dan Adran 11), fel a ganlyn: 

• Cyflawni rôl yr awdurdod lleol i benodi Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

• Adolygu’r gefnogaeth sydd ar gael yng nghyswllt staff, adeiladau ac adnoddau eraill sydd ar 

gael i’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, er mwyn sicrhau eu body n ddigonol ar gyfer 

gofynion y rôl 

• Cynhyrchu adroddiad, o leiaf pob blwyddyn, i’w chyflwyno i’r Cyngor Llawn yng nghyswllt 

cefnogaeth i aelodau. 

 

Mae adolygu’r gefnogaeth sydd ar gael i aelodau etholedig er mwyn cyflawni  y rôl wedi bod yn rhan 

greiddiol o fy ngwaith i a gwaith y Pwyllgor, ac mae fy niolch yn fawr i bawb sydd wedi bod â 

mewnbwn dros y blynyddoedd diwethaf. 

 

 

 

 
 

 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol 

 

 

 

 

 

 

Tud. 10



 

 

 

 

 

Yn 2012 croesawyd  75  aelod i’r Cyngor newydd, yn gyfuniad o aelodau yn dychwelyd, ac aelodau yn 

ymuno o’r newydd.  Yn ystod y tymor rydym wedi croesawu 9 o aelodau eraill hefyd.   

Beth sydd wedi newid yn y cyfnod ers 2012? 

 

                                                                                                       

 Sefydlu trefn Cabi
[...]
u’ i’r Cyngor 

 

 Parhau i ddatblygu’r Porth aelodau.  Datblygiad diweddar ar gyfer cyfnod y Cyngor newydd 

yw’r Porth Aelodau, sef ‘mewnrwyd’ i’r aelodau lle bo gwybodaeth defnyddiol ar gael mewn 

un lle canolog.  Bwriedir ymgynghori yn gyson gyda’r aelodau er mwyn gwella’r adnodd hwn 

yn barhaus. 

 

 Rhoi cymorth i aelodau yn eu rol fel aelodau lleol.  Mae’r mater yma wedi ei adnabod gan 

aelodau cyfredol, a bwriedir ceisio datblygu modd i’r aelodau ffeilio gwybodaeth sy’n 

berthnasol iddynt o ran eu gwaith ward, yn hytrach na’u gwaith gyda’r Cyngor yn unig.  

 

 Maer ymgynghoriad cyfredol ar Ffiniau Etholaethol gan y  y Comisiwn Ffiniau ar y gweill, a 

phan ddaw canlyniad yr ymgynghoriad yn glir, bydd yn angenrheidiol  paratoi ar gyfer ei  

weithredu o 2022 ymlaen. 

  

Tud. 16



 

 Parhau i ymgynghori gydag aelodau, yn arbennig aelodau’r Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd ynghylch sut i wella’r gefnogaeth a roddir iddynt 

 

 

 

Tud. 17



 

 

CYFARFOD Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

DYDDIAD 4ydd Ebrill 2017 

PWNC Trefniadau Anwytho Aelodau 

PWRPAS Diweddaru’r Pwyllgor ar y trefniadau anwytho i aelodau yn 

dilyn etholiadau Mai 4ydd, 2017 

SWYDDOG PERTHNASOL Vera Jones,  Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

 

1. CEFNDIR 

 

1.1. Mae aelodau’r Pwyllgor a swyddogion o wahanol adrannau ar draws y Cyngor wedi gweithio’n 

galed dros y flwyddyn diwethaf i baratoi ar gyfer yr etholiadau ym mis Mai 2017.   

 

1.2. Y prif elfen i ddwyn i sylw’r Pwyllgor bellach yw’r trefniadau cyfredol ar gyfer y dyddiau Croesawu i 

Aelodau newydd a rhai sy’n dychwelyd.  Mae’r dyddiau croeso i’w cynnal ar y 9fed a’r 10fed o Fai, 

2017. 

 

1.3. Gweler trefniadau’r Dyddiau Croeso ar y taflenni isod. 

 

1.4. Yn ogystal, mae cryn waith wedi ei wneud yn y cefndir i hwyluso materion i aelodau yn y Cyngor 

nesaf, megis datblygiadau’r safle we, sesiynau codi ymwybyddiaeth i ddarpar aelodau, a dechrau 

datblygu’r Porth Aelodau lle bydd gwybodaeth ddefnyd
[...]
emocrataidd 

DYDDIAD 4ydd Ebrill 2017 

PWNC Siarter Aelodau 

PWRPAS Diweddaru’r pwyllgor ar y cais am y Siarter 

AWDUR Geraint Owen, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

 

1. CEFNDIR 

1.1. Bydd yr aelodau’n cofio bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd wedi trafod 

‘Breinlen Cynorthwyo a Datblygu Cynghorwyr’ ac wedi derbyn diweddariad ar y cais 

am y Siarter yn ei gyfarfod ar 29 Tachwedd 2016. 

 

1.2. Datblygwyd y Freinlen gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, a chyfeirir ati ar 

lafar fel ‘Siarter Aelodau’.  Mae elfennau o’r Freinlen yn cyd-fynd ac yn adeiladu ar 

ofynion Mesur Llywodraeth Leol 2011 (Cymru).  Bwriad y Freinlen yw gosod safonau 

penodol ym maes datblygu aelodau. 
 

1.3. Yn ei gyfarfod ar 29 Tachwedd 2016, penderfynwyd sefydlu is-grŵp o aelodau’r 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd i  rannu eu barn ar wahanol ddatblygiadau er 

mwyn  cynorthwyo’r Cyngor i wneud cais  i ennill y Siarter. 
 

1.4. Un o’r prif elfennau oedd angen sylw oedd datblygu disgrifiadau o rolau aelodau er 

mwyn eu cynorthwyo i ddeall gofynion gwahanol rolau.  Nodwyd y byddai o fudd 

datblygu’r elfen hon yn awr fel bo’r ‘disgrifiadau o rolau’ ar gael fel cymorth i 

aelodau newydd i ddeall gofynion gwahanol rolau o fewn y Cyngor. 

   

1.5.  Er bod nifer o ddisgrifiadau o rolau  yn bodoli eisoes, yr oedd angen creu nifer o’r 

newydd hefyd.   
 

1.6. Cymrwyd y cyfle i ddiweddaru’r  rhai oedd yn bodoli eisoes ar yr un pryd a chreu 

rhai newydd.  Defnyddiwyd canllawiau’r Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i lunio 

pob un o’r Disgrifiadau o Rôl a Chyfrifoldeb Aelod ac yn ogystal, ar gyfer y Pwyllgor 

Archwilio, defnyddiwyd canllawiau CIPFA (The Chartered Institute of Public Finance 

and Accountancy).  Mae pob Disgrifiad o Rôl a Chyfrifoldeb Aelod (Drafft) yn 

cynnwys disgrifiad o’r sgiliau angenrheidiol i gyflawni yn y gwahanol rolau. 
 

 

2. YMGYNGHORI 

Tud. 22

Eitem 7



2.1 Ymgynghorwyd ar gynnwys y gwahanol Disgrifiadau o Rôl a Chyfrifoldeb Aelodau 

(Drafft) gyda’r Penaethiaid Gwasanaeth perthnasol, y Pennaeth Gwasanaeth 

Cyfreithiol ynghyd â swyddogion y Gwasanaeth Democrataidd.   

2.2 Cyflwynwyd y Disgrifiadau o Rôl a Chyfrifoldeb Drafft ar gyfer Aelod Cabinet, 

Arweinydd y Cyngor a’i Ddirprwy a’r Pencampwr i’r Tîm Arweinyddiaeth am eu barn. 

2.3 Bu i’r is-grŵp gyfarfod i roi eu barn ar Ddisgrifiadau o Rôl a Chyfrifoldeb Aelodau 

(Drafft)  y  rolau sydd wedi eu nodi isod, sef 

 Aelod o Gyngor Gwynedd (sydd yn berthnasol i bob aelod) 

 Aelod o Bwyllgor Archwilio 

 Cadeirydd Pwyllgor Archwilio 

 Aelod o Bwyllgor Craffu 

 Cadeirydd Pwyllgor Craffu 

 Aelod Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

 Cadeirydd Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

 Aelod Pwyllgor Safonau 

 Cadeirydd Pwyllgor Safonau 

 Aelod Pwyllgor Trwyddedu 

 Cadeirydd Pwyllgor Trwyddedu 

 Aelod Pwyllgor Cynllunio 

 Cadeirydd Pwyllgor Cynllunio 

 Cadeirydd y Cyngor 

 Arweinydd Gwrthblaid a’i Ddirprwy 

Gweler Atodiad A ar gyfer manylion y ‘disgrifiad o rolau’. 

2.4 Noder, fel yr eglurwyd eisoes mewn cyfarfodydd blaenorol,  na fydd elfen o 

werthuso ynghlwm â mabwysiadu disgrifiadau o rolau. Fodd bynnag, bydd 

cyfweliadau datblygu personol ar gael i unrhyw aelod sy’n dymuno manteisio arnynt.   

3. CAMAU NESAF 

3.1 O ran y camau nesaf, gofynnir i’r Pwyllgor ystyried cynnwys y ‘disgrifiad o rolau’ 

(drafft) a chyflwyno  argymhellion y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd i’r Cyngor 

Llawn newydd ar 15 Mehefin 2017 i’w mabwysiadu’n ffurfiol. 

 

Tud. 23



3.2 Fel yr eglurwyd eisoes, un o’r prif fanteision o greu a mabwysiadu’r ‘disgrifiad o 

rolau’ yw’r budd a gaiff aelodau newydd i’r Cyngor o’u defnyddio fel canllaw i ddeall 

yn well y gwahanol rolau ar wahanol bwyllgorau.   

3.3 O ystyried yr uchod, gofynnir i’r Pwyllgor hefyd ystyried cyhoeddi y ‘disgrifiad o 

rolau’ (drafft) ar y Porth aelodau (mewnrwyd i aelodau) fel arf i gynorthwyo’r 

aelodau newydd ym mis Mai, cyn eu mabwysiadu yn ffurfiol gan y Cyngor newydd.  

3.4 Mae’r gwaith o gwblhau gweddill y cais am y Freinlen yn mynd yn ei flaen gyda’r 

bwriad o ddefnyddio is-grŵp o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd newydd yn 

dilyn yr Etholiad.  Bwriedir cyflwyno’r cais am y freinlen yn ystod tymor yr hydref. 

4. ARGYMHELLION 

Gofynnir i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  

 gyflwyno’r ‘disgrifiad o rolau’ ar eu ffurf drafft presennol fel argymhelliad i’r Cyngor 

Llawn newydd eu mabwysiadu’n ffurfiol yn ei gyfarfod ar 15fed o Fehefin 2017. 

 

 Gyflwyno’r ‘disgrifiad o rolau’ ar eu ffurf drafft presennol ar y Porth aelodau hyd 

iddynt gael eu mabwysiadu’n ffurfiol gan y Cyngor llawn. 

Tud. 24



RHOI POBL GWYNEDD YN GANOLOG I BOPETH RYDYM YN EI WNEUD • PUTTING THE PEOPLE OF GWYNEDD AT THE CENTRE OF EVERYTHING WE DO

Disgrifiad o rôl Aelod o’r Cabinet

(cyfrifoldeb am bortffolio penodol o feysydd o fewn gwasanaethau’r Cyngor)

Rhoi pobl Gwynedd yn ganolog i bopeth rydym yn ei wneud

Egwyddorion ymddygiad cynghorwyr

• Agwedd agored a thryloyw
• Gonestrwydd
• Goddefgarwch a pharch
• Cydraddoldeb a thegwch
• Derbyn gwahaniaethau diwylliannol
• Cynaliadwyedd
• Cynnal y gyfraith

1. Atebolrwydd

• I'r Arweinydd
• I'r Cabinet (trwy gyfrifoldeb ar y cyd)
• I'r Cyngor Llawn

2. Rôl, diben a gweithgarwch

2.1Arwain yn y maes cyfrifoldeb

• Rhoi cyfeiriad gwleidyddol i’r swyddogion yn y maes cyfrifoldeb.
• Cynrychioli'r maes dan sylw mewn modd cryf, galluog a darbwyllol. Bod yn

arweinydd amlwg mewn cyfarfodydd â phobl berthnasol.
• Bod yn brif lefarwr gwleidyddol dros y maes dan sylw.
• Arwain y maes cyfrifoldeb, oddi fewn ac oddi allan y Cyngor, gan gymryd perchnogaeth

drosto, ei hyrwyddo a’i esbonio.
• Datblygu a chynnal perthynas waith da gyda Chadeiryddion y Pwyllgor Craffu

perthnasol gan fynychu cyfarfodydd achlysurol gyda hwy, gan ymateb i ymchwiliadau
penodol.

• Datblygu a chynnal perthynas waith dda gyda Chadeiryddion ac Aelodau amrywiol
bwyllgorau’r Cyngor er mwyn rhannu gwybodaeth am y maes cyfrifoldeb.

• Mynychu’r
[...]

• Deall y berthynas rhwng gwleidyddiaeth wladol a lleol.
• Bod yn effro i'r materion sy'n wynebu'r Cyngor.
• Deall strategaethau, polisïau a gweithgareddau'r Cyngor.
• Gallu cwestiynu strategaethau, polisïau a gweithgareddau o'r fath.

3.2 Cynrychioli gwrthblaid yr Awdurdod

• Sgiliau cyfathrebu rhagorol efo’r cyfryngau, y trigolion lleol a
chynulleidfaoedd ehangach.

• Gallu siarad yn gyhoeddus yn glir.
• Meddwl yn graff a chreadigol – dawn darogan.
• Gallu arwain.

3.3 Llywodraethu mewnol, safonau moesol a chysylltiadau

• Deall swyddogaethau Cynghorwyr, swyddogion ac amryw asiantaethau.

• Bod yn awyddus i gydweithio ag eraill.
• Gwybod a deall Côd Ymddygiad Aelodau a Phrotocol y Cynghorwyr a'r

Swyddogion.
• Gwybod gwerthoedd y Cyngor ac ymroi iddyn nhw.

NODER: Mae’r disgrifiad rôl a’r gofynion sgiliau uchod yn ychwanegol i’ch disgrifiad rôl a’r
gofynion sgiliau fel aelod cyffredin

Enw Llawn:_____________________________________________________________________

Arwyddwyd:____________________________________________________________________

Dyddiad:_______________________________________________________________________

Tud. 76



CYFARFOD PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH 

DYDDIAD 4 Ebrill, 2017 

PWNC CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU ETHOLEDIG 

PWRPAS Diweddaru’r Pwyllgor ar faterion cydnabyddiaeth ariannol a cheisio eu barn 
ar argymhellion i’r Cyngor newydd.   

AWDUR Vera Jones,  Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

 
CEFNDIR  
 
1. Mae adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol bellach 

wedi ei gyhoeddi (Chwefror 2017).  Bydd adroddiad y panel yn cael ei roi ar waith ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2017/18.  Bydd aelodau yn cofio i’r Pwyllgor drafod ac ymateb 
i’r ymgynghoriad drafft gan y Panel dros y gaeaf.   

 
2. Erbyn hyn, cyhoeddwyd y cynigion terfynol. Dyma’r ddolen i’r dudalen lle mae modd 

canfod adroddiad y Panel Annibynnol. 
http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/localgov/170223-annual-report-cy.pdf 

 
3. Fodd bynnag, dyma’r prif bwyntiau:- 
 

a) Cynnydd o £100 yn y cyflogau sylfaenol i aelodau (codi o £13,300 i £13,400) 
b) Nid yw’r elfen cyfrifoldeb cyflogau uwch yn cael ei gynyddu, ond bydd uwch 

ddeiliaid cyflog yn derbyn y codiad i’r cyflog sylfaenol.   
c) Pob Cyngor unigol i benderfynu gosod Aelodau Cabinet ar un o ddwy lefel, Lefel 

1, (£29,100) neu Lefel 2 (£26,200) 
ch) Pob cyngor unigol i benderfynu gosod Cadeiryddion Pwyllgorau ar un o ddwy 

lefel, Lefel 1, (£22,100) neu Lefel 2 (£20,100) 
d) Cydnabyddiaeth ariannol ar gyfer trefniadau amgen mewn achosion o salwch 

hirdymor gan ddeiliaid uwch gyflogau (i gyd-fynd â rheoliadau mewn perthynas 
ag Absenoldebau Teuluol) 

dd) Defnyddio’r term “ad-daliad ar gyfer costau gofal” yn hytrach na “lwfans gofal”, 
gan ganiatáu dulliau dewisol i Gynghorau o ran cyhoeddi’r wybodaeth er mwyn 
annog mwy o aelodau etholedig i fanteisio ar y ddarpariaeth (heb dderbyn 
cyhoeddusrwydd anffafriol). 

 
Y MATER SYDD GERBRON 
 
4.  Mae dyfarniadau’r Panel Cydnabyddiaeth Ariannol yn rhwymo Cynghorau i wneud y 

taliadau a bennir ganddynt. Yr unig ffordd arferol i beidio  gwneud y taliadau hynny yw i 
aelod unigol ddatgan yn ysgrifenedig i’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd nad yw 
am dderbyn y cyfan neu gyfran o’r taliadau.  

 
5.  Fodd bynnag, mae adroddiad y Panel yn nodi fod blwyddyn wedi mynd heibio ers i’r 

panel argymell dwy lefel o gyflog ar gyfer aelodau’r weithrediaeth ac i gadeiryddion 

Tud. 77

Eitem 8

http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/localgov/170223-annual-report-cy.pdf


pwyllgorau sy’n deilwng i’r uwch gyflogau.  Ni fu i unrhyw awdurdod ddefnyddio’r 
hyblygrwydd i adlewyrchu amrywiadau yn lefel cyfrifoldeb portffolios a chadeiryddion 
yn ystod 2016/17 trwy gyflwyno taliadau gwahaniaethol.  Roedd 20 Cyngor wedi talu ar 
lefel 1 a 2 ar lefel 2 ar gyfer y weithrediaeth, ac 20 Cyngor wedi talu ar Lefel 1 a 2 ar 
Lefel 2 ar gyfer Cadeiryddion Pwyllgorau.  

 
6.   Gan mai am flwyddyn yn unig y mae’r drefn hon wedi bodoli, mae’r Panel yn cadw’r 

cyfleuster hwn ar gyfer hyblygrwydd i adlewyrchu amrywiadau yn y lefelau cyfrifoldebau 
yn y gydnabyddiaeth ariannol a gymhwysir i uwch swyddi penodol.    

 
7.   Wrth ystyried y mater ‘llynedd’, bu i’r Pwyllgor hwn argymell i’r Cyngor fod y taliadau yn 

cael eu gwneud ar Lefel 1, a dyna oedd penderfyniad y Cyngor.  Wrth wneud  
penderfyniad eleni, dylai’r Cyngor ystyried, nid yn unig ar ba lefel i osod y swyddi 
gwahanol ond hefyd a oes lle i wahaniaethu rhwng y cyfrifoldebau gwahanol. O ran lefel 
y cyfrifoldebau sydd yn cael eu hysgwyddo gan Aelodau Cabinet gwahanol, dylid nodi 
ein bod wedi gwneud ymdrech fwriadol, fel Cyngor, i rannu cyfrifoldebau Cabinet mor 
gyfartal â phosib. Dylai’r Cyngor hefyd ystyried a oes gwahaniaeth yn y cyfrifoldebau a 
ysgwyddir gan y Cadeiryddion Pwyllgorau a nodir isod ac, yn wir, gadeiryddion rhai 
pwyllgorau eraill sydd ddim yn derbyn cydnabyddiaeth arbennig, fel y Pwyllgor Apelau 
Cyflogaeth, y Pwyllgor Iaith a’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 

 
8. Yn ogystal ag ystyried y lefelau, rhaid i’r pwyllgor gofio bod cyfyngiad ar y nifer o uwch-

gyflogau y mae modd eu talu. Y cyfyngiad ar gyfer Gwynedd yw 18 ac, ar sail 
penderfyniadau blaenorol y Cyngor, fe’u telir i’r canlynol.:- 

 Arweinydd 

 Dirprwy Arweinydd 

 8 aelod arall o’r Cabinet 

 Arweinydd yr Wrthblaid mwyaf 

 Y Cadeiryddion a ganlyn:- 
 Pwyllgor Craffu ( x3 ) 
 Pwyllgor Archwilio 
 Pwyllgor Cynllunio 
 Pwyllgor Trwyddedu 
 Pwyllgor Pensiynau 

Oherwydd yr asesiad cyfrifoldebau hynny, ar hyn o bryd, mae pob Aelod Cabinet ar Lefel 
1 ac mae’r holl Gadeiryddion Pwyllgorau uchod yn cael lefel 1 o ran taliad. 
 
ARGYMHELLIAD 
 

9. Ceisir barn y Pwyllgor er mwyn cyflwyno argymhelliad i’r Cyngor llawn, ynglŷn â’r hyn y 
dylid ei dalu ym mlwyddyn gyntaf y Cyngor newydd gan awgrymu, efallai, y dylid cynnal 
arolwg o lwyth gwaith cadeiryddion ym mlwyddyn gyntaf y Cyngor newydd i weld a oes 
lle i amrywio’r penderfyniad neu ail-ystyried y lefelau cyflog ym mhen y flwyddyn.   

Tud. 78


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
	6 ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017
	7 SIARTER AELODAU
	Disgrifiadau Rolau Aelodau
	Aelod Cabinet.pdf
	Arweinydd a'i Ddirprwy.pdf
	Aelod o Gyngor Gwynedd.pdf
	Aelod o Bwyllgor Archwilio.pdf
	Cadeirydd Pwyllgor Archwilio.pdf
	Aelod Pwyllgor Craffu.pdf
	Cadeirydd Pwyllgor Craffu.pdf
	Aelod Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.pdf
	Cadeirydd Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.pdf
	Aelod Pwyllgor safonau.pdf
	Cadeirydd Pwyllgor Safonau.pdf
	Aelod o Bwyllgor Trwyddedu.pdf
	Cadeirydd Pwyllgor Trwyddedu.pdf
	Aelod o Bwyllgor Cynllunio.pdf
	Cadeirydd Pwyllgor Cynllunio.pdf
	Cadeirydd y Cyngor.pdf
	Arweinydd a Dirprwy Arweinydd Gwrthblaid.pdf


	8 CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU ETHOLEDIG



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 4 Ebrill 2017 

 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DYDD 
MAWRTH, 4 EBRILL 2017 

 

 
 

Yn bresennol:  Y Cynghorydd Lesley Day  (Is-gadeirydd yn y gadair). 
 

Y Cynghorwyr:  Annwen Daniels, Jean Forsyth, E. Selwyn Griffiths, Annwen Hughes, Jason 
Humphreys, Anne Lloyd Jones, Charles W. Jones, Dilwyn Morgan a Michael Sol Owen. 
 

Swyddogion: Geraint Owen (Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd), Vera Jones (Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd) ac Eirian Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Thomas G.Ellis a Dylan Fernley. 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 

2. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 29 
Tachwedd, 2016 fel rhai cywir. 
 

3. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

Cyflwynwyd – drafft o’r adroddiad sydd i’w gyflwyno i’r Cyngor ym mis Mehefin 2017 yn 
amlinellu’r gefnogaeth i aelodau sydd wedi ei wireddu hyd yma dros gyfnod y Cyngor hwn, 
ynghyd â’r elfennau sy’n parhau i gael eu datblygu ar gyfer aelodau etholedig. 
 
Manteisiodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar y cyfle i ddiolch i’r Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd a gweddill y Tîm am eu cefnogaeth i’r aelodau dros gyfnod y 
Cyngor hwn.  Diolchodd hefyd i Arwel Ellis Jones, oedd bellach wedi ymddeol yn hyblyg o’i 
swydd fel Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol, ac yn aros ymlaen am gyfnod i gyflwyno 
cynghorwyr i waith y Cyngor newydd ar ôl yr etholiadau ym Mai.  Diolchodd i ddau 
Gadeirydd y pwyllgor dros gyfnod y Cyngor hwn, y Cynghorwyr Lesley Day a Thomas 
G.Ellis, a dymunodd y gorau i’r aelodau hynny fyddai’n sefyll i lawr o’r Cyngor ym mis Mai. 
 
Nodwyd y byddai dyddiad y Cyngor llawn yn yr ail bwynt bwled o’r Trefniadau Llywodraethu 
dan y pennawd ‘Beth sydd wedi newid yn y cyfnod ers 2012?’ yn cael ei gywiro i ddarllen yr 
2il o Fawrth, 2017. 

 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 
 

 Nodwyd, er bod y wefan yn rhestru dyddiadau cyfarfodydd ymchwiliadau craffu, nad 
oedd dogfennau ar gael ar gyfer y cyfarfodydd hynny.  Atebodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd nad oedd rhaglenni a nodiadau cyfarfodydd 
ymchwiliadau craffu yn ddogfennau cyhoeddus ac mai’r aelodau’n unig oedd yn eu 
gweld.  Nododd hefyd fod gwaith ar droed i ddatblygu Modern.gov ymhellach. 

 Nodwyd nad oedd llawer o gyfeiriad yn yr adroddiad blynyddol at y ddarpariaeth TG 
i aelodau, er i’r Grŵp Ffocws dreulio cryn amser yn edrych ar hynny, ond croesawyd 
y bwriad i symud o’r Ipad i offer mwy defnyddiol yn y Cyngor newydd.  Nodwyd y 
byddai cyfle i drafod y gofynion TG yn llawn o dan yr eitem nesaf. 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 4 Ebrill 2017 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 

 
4. ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017 
 

Cyflwynwyd - adroddiad yn diweddaru’r pwyllgor ar y trefniadau anwytho i aelodau yn dilyn 
etholiadau 4 Mai, 2017. 
 
Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd gyflwyniad byr ar drefniadau’r 
etholiadau, gan gyfeirio at:- 
 

 Y sefyllfa gyfredol 

 Amserlen 

 Anwytho 
 

Mewn ymateb i gwestiynau gan aelodau, nododd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd:- 
 

 Y byddai’r aelodau yn arwyddo i dderbyn y swydd wrth ymweld â’r stondin Côd 
Ymddygiad ar y Dyddiau Croeso ar y 9fed a’r 10fed o Fai a bod hynny’n dderbyniol 
yn gyfreithiol. 

 Y byddai’n rhaid edrych fesul achos ar sefyllfa’r aelodau hynny sy’n gwasanaethu ar 
gyrff allanol, ond ddim yn cael eu hail-ethol ar y Cyngor ar ôl Mai. 

 
Dangoswyd y fersiwn ddiweddaraf o’r Porth Aelodau a gofynnwyd i’r aelodau gysylltu â’r 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd, neu aelod o’r Tîm, os hoffent gyflwyno syniadau o 
ran sut i ddatblygu’r porth ymhellach. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ddiweddariad o’r sefyllfa o ran y 
ddarpariaeth TG i aelodau o fis Mai ymlaen.  Nododd:- 
 

 O ganlyniad i farn wahanol ymhlith aelodau’r Grŵp Ffocws (tri o’r farn y dylid safoni 
ar y Microsoft Surface Pro 4, un eisiau’r Surface Pro 4 at ei ddefnydd ei hun, ond yn 
hapus i eraill gael y dewis ac un yn ffafrio’r Ipad Air 2 ar gyfer pawb) y gofynnwyd 
iddo ef, fel Pennaeth y Gwasanaeth Democrataidd, ddod i benderfyniad ar y mater. 

 Iddo bwyso a mesur yn ofalus, gan gymryd i ystyriaeth farn y mwyafrif ac 
ymgynghori gyda’r swyddogion a’r Dirprwy Arweinydd, oedd yn aelod o’r Grŵp 
Ffocws, cyn penderfynu ar y Microsoft Surface Pro 4, ar y sail ei fod yn cynnig llawer 
mwy nag sy’n bosib’ gyda’r mathau eraill o gyfarpar. 

 Mai’r bwriad dros amser fyddai symud yn llwyr i’r Surface Pro 4, ac er y byddai 
anogaeth i bawb ddefnyddio’r Surface Pro 4 o’r cychwyn, caniateid i aelodau sy’n 
dychwelyd barhau i ddefnyddio’r Ipad hyd oni fyddai’n amser adnewyddu eu 
cyfarpar. 

 Byddai hawl hefyd i aelodau ddefnyddio eu teclynnau personol eu hunain ac ‘roedd 
yr Uned TG yn ffyddiog y gallent gefnogi’r offer hwnnw hefyd. 

 
Mynegodd y Cadeirydd ei siomedigaeth na chafodd y pwyllgor hwn y cyfle i ddod i 
benderfyniad ar y mater a gofynnodd i’r aelodau hynny oedd yn aelodau o’r Grŵp Ffocws 
gyflwyno eu sylwadau.   
 
Nododd pob un o aelodau’r grŵp eu bod yn gefnogol i benderfyniad y Pennaeth.  
Ychwanegodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd bod yr amserlen prynu’r cyfarpar yn 
golygu nad oedd yn bosib’ i’r Grŵp Ffocws adrodd yn ôl i’r pwyllgor.  
 
Pwysleisiwyd pwysigrwydd trefnu hyfforddiant buan i’r aelodau ar yr offer newydd.  Atebodd 
y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod hyfforddiant wedi ei drefnu ym Mehefin / 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 4 Ebrill 2017 

Gorffennaf ac y byddai swyddogion TG ar gael ar ddiwrnod y Cyngor Blynyddol i 
gynorthwyo aelodau i gael mynediad i’w dogfennau.  Ychwanegodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd y gofynnid i bob aelod lenwi holiadur ar gychwyn y Cyngor 
newydd ynglŷn â lefel eu hyder wrth ddefnyddio technoleg. 
 
Trafodwyd beth fyddai’n digwydd i’r cyfarpar presennol.  Nodwyd mai argymhelliad y Grŵp 
Ffocws oedd gofyn i’r aelodau ddychwelyd y cyfarpar i’r Cyngor a’u bod yn cael eu rhoi fel 
rhodd i ysgolion fel eu bod yn parhau i gael eu defnyddio fel adnodd y Cyngor.   
 
Mynegodd rhai aelodau eu siomedigaeth na roddid cynnig i’r aelodau brynu’r teclynnau am 
bris rhesymol.  Nodwyd nad oedd y Ipads mewn cyflwr da bellach ac y byddai’n llawer gwell 
gan yr ysgolion dderbyn offer mwy cyfredol. 
 
Awgrymwyd, gan y gofynnwyd i’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ddod i 
benderfyniad ynglŷn â’r teclynnau, y byddai’n synhwyrol iddo yntau hefyd wneud y 
penderfyniad ynglŷn â beth fydd yn digwydd i’r Ipads.  Atebodd y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd y byddai’n rhaid iddo wirio hynny, ond yr hoffai i’r aelodau gynnig eu 
hargymhelliad cyn bod hynny’n digwydd. 
 
PENDERFYNWYD 
1. Cefnogi penderfyniad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd i ddewis y 

Microsoft Surface Pro 4 fel y teclyn electronig mwyaf addas ar gyfer aelodau o 
fis Mai ymlaen. 

2. O ran y teclynnau presennol, argymell i’r Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd roi’r dewis i aelodau:- 

 Brynu’r Ipads am bris rhesymol. 

 Eu dychwelyd i’r Cyngor i’w glanhau o bob data a’u rhoi yn rhodd i 
ysgol. 

 Barhau i’w defnyddio am y tro, gan ddewis un o’r ddau opsiwn uchod 
pan ddaw’r adeg iddynt uwchraddio i’r Surface Pro 4.  

 
5. SIARTER AELODAU 
 

Cyflwynwyd – adroddiad yn diweddaru’r pwyllgor ar y cais am y Siarter Aelodau gan 
gyfeirio’n benodol at y gwaith o ddatblygu disgrifiadau o rolau aelodau. 
 
Nodwyd mai un o’r prif fanteision o greu a mabwysiadu’r ‘disgrifiad o rolau’ fyddai’r budd i 
aelodau newydd o’u defnyddio fel canllaw i ddeall yn well y gwahanol rolau ar wahanol 
bwyllgorau.  Gwahoddwyd y pwyllgor i gyflwyno’r ‘disgrifiad o rolau’ ar eu ffurf drafft 
presennol fel argymhelliad i’r Cyngor llawn newydd eu mabwysiadu’n ffurfiol yn ei gyfarfod 
ym Mehefin.  Gofynnwyd hefyd i’r pwyllgor ystyried cyhoeddi’r ‘disgrifiad o rolau’ drafft ar y 
Porth aelodau fel arf i gynorthwyo’r aelodau newydd ym mis Mai, cyn eu mabwysiadu yn 
ffurfiol gan y Cyngor newydd. 
 
Awgrymwyd y dylai’r ‘disgrifiad o rolau’ gynnwys cymal bod rhaid i aelodau fynychu 
cyfarfodydd, ond nodwyd y byddai hynny’n tramgwyddo’r rheol 6 mis, sef Adran 85 o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 sy’n darparu bod cyfnod aelod o’r Cyngor yn dod i ben 6 mis 
ar ôl ei bresenoldeb diwethaf mewn cyfarfod o’r Cyngor, os na chymeradwyir yr absenoldeb 
gan yr awdurdod. 
 
Nododd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd mai mater o anogaeth ydoedd a bod 
‘mynychu holl gyfarfodydd a phwyllgorau perthnasol ...’ wedi’i restru fel un o’r 
swyddogaethau penodol yn y disgrifiad o rôl a chyfrifoldebau Aelod o’r Cyngor.  Holwyd a 
fyddai’n bosib’ amlygu’r swyddogaeth yma mewn print bras, ond nodwyd y gallai hynny 
danseilio’r swyddogaethau eraill ar y rhestr, sydd yr un mor bwysig. 
 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 4 Ebrill 2017 

Awgrymodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y gellid edrych ar Bapur Gwyn 
diweddar Llywodraeth Cymru ar ddiwygio llywodraeth leol er mwyn gweld oes modd 
cryfhau’r disgwyliadau o safbwynt presenoldeb. 
 
PENDERFYNWYD 
1. Cyflwyno’r ‘disgrifiad o rolau’ ar eu ffurf drafft presennol fel argymhelliad i’r 

Cyngor llawn newydd eu mabwysiadu’n ffurfiol yn ei gyfarfod ar 15 Mehefin, 
2017. 

2. Cyflwyno’r ‘disgrifiad o rolau’ ar eu ffurf drafft presennol ar y Porth aelodau hyd 
iddynt gael eu mabwysiadu’n ffurfiol gan y Cyngor llawn. 

 
6. CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU ETHOLEDIG 

 
Cyflwynwyd – adroddiad yn diweddaru’r pwyllgor ar faterion cydnabyddiaeth ariannol ac yn 
ceisio eu barn ar argymhellion i’r Cyngor newydd ynglŷn â’r hyn y dylid ei dalu ym 
mlwyddyn gyntaf y Cyngor newydd. 
 
Cyfeiriwyd at brif bwyntiau Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol a gyhoeddwyd ym mis Chwefror, a gofynnwyd am farn y pwyllgor 
ar ddau o’r pwyntiau hynny’n benodol, sef:- 
 

 Pob cyngor unigol i benderfynu gosod Aelodau Cabinet ar un o ddwy lefel, Lefel 1 
(£29,100) neu Lefel 2 (£26,200). 

 Pob cyngor unigol i benderfynu gosod Cadeiryddion Pwyllgorau ar un o ddwy lefel, 
Lefel 1 (£22,100) neu Lefel 2 (£20,100). 

 
Atgoffwyd yr aelodau fod y Cyngor wedi penderfynu gwneud taliadau ar Lefel 1 y llynedd.  
Nodwyd, wrth wneud penderfyniad eleni, y dylai’r Cyngor ystyried, nid yn unig ar ba lefel i 
osod y swyddi gwahanol, ond hefyd a oes gwahaniaeth yn y cyfrifoldebau a ysgwyddir gan 
Gadeiryddion Pwyllgorau (yn cynnwys y rhai sy’n derbyn cydnabyddiaeth arbennig ar hyn o 
bryd a’r rhai sydd ddim). 
 
PENDERFYNWYD argymell i’r Cyngor y dylid:- 
1. Cadw lefel cyflogau Aelodau Cabinet a Chadeiryddion Pwyllgorau ar Lefel 1 ym 

mlwyddyn gyntaf y Cyngor newydd. 
2. Cynnal arolwg o lwyth gwaith yr holl gadeiryddion ymhen blwyddyn i weld a 

oes lle i amrywio’r penderfyniad neu ail-ystyried y lefelau cyflog. 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 11.40 y.b. 

 
 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


